Дело № 1-203/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Ярославль

14 декабря 2017 года

Кировский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Шибаевой Л.Б., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Седовой М.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шпинецкого А.А., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Таракановой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 23.10.2014 года Кировским районным судом г.Ярославля по ч.2 ст.318 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, наказание не отбыто. 

Постановлением Кировского районного суда г.Ярославля от 28.08.2015 года испытательный срок по приговору от 23.10.2014 года продлен на 1 месяц. 

Постановлением Кировского районного суда г.Ярославля от 06.02.2017 года испытательный срок по приговору от 23.10.2014 года продлен на 1 месяц.

под стражей по настоящему делу не содержался,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступление совершено в г.Ярославле при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, с 15 октября 2017 года до 11 часов 07 минут 23 октября 2017 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции, незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон общей массой не менее 6,736 грамма.

23 октября 2017 года в период с 11 часов 07 минут до 12 часов 40 минут в 

<

адрес>, у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, входящими в состав следственно-оперативной группы, в рамках проверки материала, зарегистрированного в КУСП № 17959 от 23.10.2017, КУСП № 17988 от 23.10.2017, были обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет «NZ» с тремя свертками из изоляционной ленты, в каждом из которых находилось по одному пакетику из бесцветного полимерного материала с наркотическим средством производным N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон весом 0,503 грамма, 0,461 грамма, 0,497 грамма; пачка из-под сигарет «Rotmans», в которой находились девять однотипных пакетиков из бесцветного материала с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон весом 0,557 грамма, 0,557 грамма, 0,572 грамма, 0,552 грамма, 0,564 грамма, 0,581 грамма, 0,568 грамма, 0,436 грамма, 0,592 грамма; пачка из-под сигарет «Bond», в которой находился пакетик из бесцветного материала с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, весом 0,296 грамма. 

Таким образом, общая масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон составила 6,736 грамма.

Наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа- пирролидиновалерофенон включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 перечня). Согласно Списку 1 перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон массой 6,736 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием с предъявленным обвинением. Вину в изложенном в обвинительном заключении обвинении подсудимый полностью признал в ходе судебного заседания. Ходатайство о применении особого порядка вынесения судебного решения заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Шпинецкий А.А. поддержал заявленное ходатайство. Прокурор Седова М.Ю. полагала возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд принимает признание вины подсудимым, поскольку оно сделано им добровольно и после консультации с защитником. Виновность подсудимого подтверждена доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Суд исключает из обвинения указание на действия ФИО1 по приобретению наркотического средства, поскольку органом следствия обвинение в приобретении наркотических средств ФИО1 не предъявлялось, правовая оценка указанным действиям не дана. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты>

ФИО1 совершил тяжкое преступление, по месту жительства и.о. начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Кировскому городскому району характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, а также 

<

данные изъяты> Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено. 

Суд не учитывает в качестве отягчающего наказания обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку ФИО1 

<

данные изъяты>, из обвинения не следует, что нахождение подсудимого в состоянии опьянения способствовало совершению преступления.

Указание органа предварительного следствия на наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений является необоснованным, поскольку в соответствии с ч.4 ст.18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются, в том числе судимости за преступления, осуждение по которым признавалось условным, если условное осуждение не отменялось и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление в период испытательного срока, установленного приговором Кировского районного суда г.Ярославля от 23 октября 2017 года с учетом постановлений Кировского районного суда г.Ярославля от 28 августа 2015 года и 6 февраля 2017 года 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ суд отменяет условное осуждение ФИО1 по приговору от 23 октября 2014 года и назначает окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ. 

Суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества, назначение более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.ч.1 и.5 ст.62 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ и для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание наказание ФИО1 в исправительной колонии общего режима. В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Кировского районного суда г.Ярославля от 23 октября 2014 года 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кировского районного суда г.Ярославля от 23 октября 2014 года в виде 6 месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО1 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 14 декабря 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 3 пачки из-под сигарет с находящимися в них полиэтиленовыми пакетиками с наркотическим средством, пластиковую трубку с веществом со следами горения уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.Б.Шибаева